
 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 272  del 09/12/2022  

 

OGGETTO: PNRR – M2C4 I2.2 “CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO” - INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE – 

VIA GESSO – INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO, IN COMUNE DI 

CASALFIUMANESE (BO) CUP.G97H20001190001  – IMPEGNI DI SPESA CONSEGUENTI A 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 123/2022 DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E 

VARIAZIONE ESIGIBILITA' 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Visti: 

- il decreto del sindaco n. 51 del 19.09.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile 

dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 20.09.2022 al 31.12.2023 all’Arch. 

Laura Pollacci; 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 11.03.2022 e ss.mm.ii di approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e s.m.i.;  

- la deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 11.03.2022 e ss.mm.ii di approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 e s.m.i.;  

- la deliberazione della giunta comunale n. 23 del 14.03.2022 ss.mm.ii di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i; 

 

Premesso che:  

- che il Consorzio della Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 12 della L.R. 

Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell'art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, svolge 

compiti di progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e 

infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e 

valorizzazione delle risorse ambientali, con particolare riferimento a quelle idriche; 

- che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. e l’art 5, comma 1, della L.R. 

7/2012 prevedono la possibilità di definire accordi e convenzioni tra Enti locali ed altri soggetti 

pubblici per l’attuazione di opere e interventi che richiedono l'azione integrata e coordinata degli 

Enti pubblici interessati; 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

- il Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune rilevanti emergenze idrauliche e di 

difesa del suolo riscontrate in occasione dei sopralluoghi svolti con i tecnici consortili, ha chiesto 

al Consorzio la collaborazione istituzionale finalizzata alla progettazione ed eventuale 

realizzazione degli interventi necessari; 

- che il comma 139 art. 1 L. 145/2018 assegna al comune di Casalfiumanese € 998.500,00 per 

investimenti in materia di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- che il comune di Casalfiumanese ha destinato la somma di cui sopra alla seguente opera 

pubblica: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE 

(VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001. 

Richiamato il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato 

sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) ai sensi del quale le risorse di cui sopra sono confluite 

fra quelle affidate al Ministero dell'Interno (Amministrazione titolare), per l'attuazione degli 

interventi del PNRR di cui alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 

4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. 

Dato atto che sono confluite nel PNRR anche le quote di finanziamento ex comma 139 

antecedenti la data del decreto di cui sopra seppure relative ad opere già iniziate e/o già concluse 

ma non ancora rendicontate.   

Preso atto che Gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei 

relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni 

disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione. monitoraggio. controllo e 

rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

1. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 

gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione ''finanziato 

dall'Unione europea NextGenerationEU" all'interno della documentazione progettuale 

nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea; 

2. L'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 

divari territoriali; 

3. Gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 

di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 

l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

4. L'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei mi/estone associati agli 

interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione 

probatoria pertinente; 

5. L'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente 

(DNSH, "Do no significant harm") disposto dall'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852. 

Richiamata la DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  118 DEL 24/11/2022, avente 
ad oggetto “PNRR - M.2 C.4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE 
(VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001. OPERA FINANZIATA CON CONTRIBUTO COMMA 

139 ART.1 L.145/2018 E SUCCESSIVAMENTE CONFLUITA NEL PNRR – ATTO 



 

 

RICOGNITORIO”, con la quale si è proceduto alla ricognizione documentale relativa 
all’intervento PNRR in oggetto; 

Richiamata la DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE n. 21 del 24/03/2022, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA 

RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 
GESSO-COMUNE DI CASALFIUMANESE- P01517/M”; 

Dato atto che in forza della predetta convenzione il Consorzio ha assunto le funzioni di 
progettazione, stazione appaltante nonché di direzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., e delle altre disposizioni in materia di lavori pubblici e che 

gli “oneri ed obblighi delle Parti” sono compiutamente dettagliati dall’art. 2 della stessa; 

Considerato che con nota prot. 6517/2022 il Consorzio della Bonifica Renana ha inviato il 
progetto definitivo dal titolo “PROGETTO 1517/M - Intervento di sistemazione 
idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese – via Gesso – intervento 

strada comunale denominata via Gesso - CUP G97H20001190001”; 

Vista la successiva DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 28/11/2022, di 
approvazione del progetto definitivo dal titolo “PROGETTO 1517/M - Intervento di 
sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese – via Gesso – 

intervento strada comunale denominata via Gesso CUP: G97H20001190001”, redatto dal 
Consorzio della Bonifica Renana - AREA TECNICA SETTORE DISTRETTO MONTANO: 
PROGETTAZIONE E STUDI - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Ing. Enrico 

Terzo Alessandra PROGETTISTA Ing. Anna Lisa Grandi, che riportava il seguente quadro 
economico: 

 



 

 

Considerato, inoltre, che la predetta delibera 123/2022 dava mandato al Responsabile 
dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti consequenziali la presente approvazione;  

Rilevato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 dell’Ente nell’annualità 2022, codice CUP G97H20001190001; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, nonché l’art. 107, comma 3°, del D. Lgs. n. 
267/2000 relativamente alle funzioni ed alla responsabilità della dirigenza ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa. 

 

Vista la necessità di adeguare gli stanziamenti correlati all’investimento, sia in entrata che in 

spesa, sia in termini di competenza che di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono-

programma dell’intervento previsto; 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 

competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118” 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 3 lettera d) ai sensi del 

quale le variazioni necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate possono essere 

assunte entro il 31/12 di ciascun anno;” 

Dato atto che non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato nel caso in cui la 

reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate; 

Richiamato altresì il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che il progetto definitivo dal titolo “PROGETTO 1517/M - Intervento di 
sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese – via 
Gesso – intervento strada comunale denominata via Gesso CUP: 

G97H20001190001”, redatto dal Consorzio della Bonifica Renana - AREA TECNICA 
SETTORE DISTRETTO MONTANO: PROGETTAZIONE E STUDI - RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO Ing. Enrico Terzo Alessandra PROGETTISTA Ing. Anna 

Lisa Grandi, approvato con DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE n. 123 del 
28/11/2022, di approvazione del progetto definitivo, riportava il seguente quadro 

economico: 



 

 

 

2) Di dare atto che la predetta opera pubblica è interamente finanziato con risorse 
PNRR (PNRR NON NATIVO ex COMMA 139 ART.1 L.145/2018) come sopra indicato e 
che la relativa spesa trova imputazione nell’annualità 2022 del bilancio pluriennale 

2022-2024, alla missione 10 Programma 5 al capitolo 22037 “PNRR - M2C4 INV2.2 
INTERV.PER RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE 

(VIA GESSO) CUP.G97H20001190001”;  

3) Di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente G97H20001190001 e che il 
Consorzio della Bonifica Renana, come previsto dall’art.2 dalla convenzione stipulata 
fra il Comune e il Consorzio stesso, dovrà provvedere alla richiesta dei CIG sul portale 

SIMOG ed alla compilazione tempestiva dei relativi dati sul SITAR 2.0 per consentire 
al Comune gli adempimenti sulla BDAP Mop; 

4) Di dare atto che con determina n. 24 del 24.5.2022 è stato assunto il seguente 
impegno: 
 

PNRR - M2C4 INV2.2 INTERV.PER RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) CUP.G97H20001190001 

ANNUALITA’ 
ESIGIBILITA’ 

           MISS. PROG

. 

TIT. PDC CAPITO

LO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. IMP. 

CUP se 

necessario  

2022 10 5 2 2.2.1.9.1
2 

22037 PNRR - M2C4 INV2.2 
INTERV.PER 

RESILIENZA,VALORIZ

.TERRITORIO 
EFFICIENZA 

ENERG.COMUNI - 

INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA 
LUNGO LA VIABILITA' 

COMUNALE (VIA 

GESSO) 

Consorzio 
Della Bonifica 

Renana, Via S. 

Stefano, 56 
40125 Bologna 

C.F. 

91313990375 

Lavori di 
sistemazione 

idrogeologica 

di Via Gesso 
(acconto 20%) 

 € 199.700,00  315 

G97H20001190001 



 

 

CUP.G97H20001190001 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI (ex COMMA 139 ART.1 L.145/2018) PNRR - M2C4 INV2.2 

INTERV.PER RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICALUNGO LA VIABIL.COMUNALE (VIA GESSO) CUP.G97H20001190001  
ACC. 89/22 

 

5) Di trasformare la prenotazione per la somma residuale di progetto di € 798.800,00, 
assunta con la predetta delibera 123/2022, in impegno: 
 

PNRR - M2C4 INV2.2 INTERV.PER RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) CUP.G97H20001190001 
ANNUALITA’ 

ESIGIBILITA’ 

MISS PROG TIT PDC CAPI

TOLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG o MOTIVO 

ESCLUSIONE CIG 

IMPORTO  IMP. 

CUP se necessario 

2022 10 5 2 2.2.1.

9.12 

22037 PNRR - M2C4 INV2.2 

INTERV.PER 

RESILIENZA,VALORIZ
.TERRITORIO 

EFFICIENZA 

ENERG.COMUNI - 
INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITA' 

COMUNALE (VIA 

GESSO) CUP 
G97H20001190001 

Consorzio Della 

Bonifica Renana, 

Via S. Stefano, 
56 40125 

Bologna 

C.F. 
91313990375 

Lavori di 

sistemazione 

idrogeologica di 
Via Gesso FIN  

TRASFERIMEN

TO CAPITALE 
DA MINISTERI 

(ex COMMA 

139 ART.1 

L.145/2018) 

PNRR - M2C4 

INV2.2 

ACCORDO_AMM_A

GGIUDICATRICI 

€. 798.800 469 

G97H20001190001 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI (ex COMMA 139 ART.1 L.145/2018) PNRR - M2C4 INV2.2 

INTERV.PER RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICALUNGO LA VIABIL.COMUNALE (VIA GESSO) CUP.G97H20001190001  

ACC. 89/22 

 

6) Di reimputare, ai sensi del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma residuale di progetto di € 798.800,00 (imp. 
469/22) e la relativa entrata (acc. 89/22), agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

come segue: 

 n. 
imp/acc 

Somma 
residua 

Somma da 
reimputare 

all’annualità 
2023 

Nuovo n. 
imp/acc 

Somma da 
reimputare 

all’annualità 
2024 

Impegno  469/22 798.800,00 798.800,00 91/23 0,00 

Accertamento  89/22 798.800,00 798.800,00 5/23 0,00 

 
 

7) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 
successivo provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento 
contabile/richiesta di pagamento e verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet 
“Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti dei dirigenti amministrativi” a 

cura del responsabile competente. 

10) Di evidenziare che il contributo si qualifica come investimento PNRR nella 
seguente missione, componente e investimento: 

 Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

 Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 



 

 

 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni 

 

11) Di ricordare l’obbligatorietà del rispetto dei seguenti principi: 

- il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all’ambiente; 

- il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi contabili relativi all’adozione di adeguate misure tese alla sana gestione 
finanziaria, alla prevenzione di conflitti di interesse, frodi e corruzione attraverso 

adeguati sistemi informatizzati di codificazione contabile in grado di assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

- il conseguimento dei Target e Milestone associati agli interventi utilizzando gli 
indicatori quantitativi e qualitativi associati ad ogni misura del Piano. 

 

12)  Di prevedere come indicatore comunale la realizzazione dell’intervento di 
sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale “via Gesso”; 

 

13) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet 
“Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti dei dirigenti amministrativi”  e 

alla sezione “Bilanci – bilancio preventivo e consuntivo” a cura del responsabile 
competente. 

 

  

 

 

Lì,  09/12/2022 

 

 

il Responsabile 
Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


